MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2022

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0032378/2022  -  23 de novembro de 2022

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   373.897,81    (trezentos e setenta e três mil
oitocentos e noventa e sete reais  e oitenta e um centavos ) , para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007920/2021, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 23 de NOVEMBRO de 2022

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3500330030003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2022

Decreto Nº 0032378/2022  -  23 de novembro de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOAÇÃO:

33903699000 0,00100100010000 7,24

44905219000 0,00100100010000 1,08

Total por Ação  0,00 8,32
Total por Unidade  0,00 8,32

03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDORAÇÃO:

33903004000 0,00100100010000 18,74

33903016000 0,00100100010000 2,00

33903615000 0,00100100010000 0,35

33903942000 0,00100100010000 2,94

Total por Ação  0,00 24,03
Total por Unidade  0,00 24,03

04  - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.007 - GESTÃO DO FUNDO DE  DEFESA DO CONSUMIDORAÇÃO:

33903933000 0,00100100010000 0,03

Total por Ação  0,00 0,03
Total por Unidade  0,00 0,03

Total por Órgão  0,00 32,38
03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.004 - AÇÕES DE INTEGRIDADE E TRANSPARÊNCIAAÇÃO:

33903999000 0,00100100010000 5.430,00

Total por Ação  0,00 5.430,00
2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNOAÇÃO:

33903007000 2.930,00100100010000 0,00

33903021000 2.500,00100100010000 0,00

Total por Ação  5.430,00 0,00
Total por Unidade  5.430,00 5.430,00

Total por Órgão  5.430,00 5.430,00
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMADAÇÃO:

33903019000 14.103,00100100010000 0,00

33903022000 1.150,00100100010000 0,00

33903942000 880,00100100010000 0,00

33909399000 2.298,00100100010000 0,00

33901414000 0,00100100010000 13.738,36

33901416000 0,00100100010000 8.558,40

33903004000 0,00100100010000 800,00

33903007000 0,00100100010000 51,48

33903016000 0,00100100010000 4.290,50

33903027000 0,00100100010000 187,96

33903042000 0,00100100010000 898,39

33903699000 0,00100100010000 7.678,20

Total por Ação  18.431,00 36.203,29
2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃOAÇÃO:

33903940000 0,00100100010000 2.298,00

33903999000 34.211,01100100010000 0,00

Total por Ação  34.211,01 2.298,00
2.036 - ADEQUAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVAAÇÃO:

33913910000 0,00100100010000 0,70
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3500330030003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2022

44905229000 0,00100100010000 14.103,00

Total por Ação  0,00 14.103,70
2.038 - ESCOLA DO SERVIDORAÇÃO:

33903933000 0,00100100010000 10,80

Total por Ação  0,00 10,80
Total por Unidade  52.642,01 52.615,79

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMPRAS GOVERNAMENTAISUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.012 - GESTÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃOAÇÃO:

33903021000 0,00100100010000 26,22

Total por Ação  0,00 26,22
Total por Unidade  0,00 26,22

Total por Órgão  52.642,01 52.642,01
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOAÇÃO:

33903016000 0,00100100010000 10,00

33903971000 0,00100100010000 255,94

Total por Ação  0,00 265,94
Total por Unidade  0,00 265,94

Total por Órgão  0,00 265,94
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICAAÇÃO:

33903004000 0,00100100010000 2,40

33903007000 0,00100100010000 485,02

33903022000 0,00100100010000 533,78

Total por Ação  0,00 1.021,20
Total por Unidade  0,00 1.021,20

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVILUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVILAÇÃO:

33903004000 0,00100100010000 216,92

44905206000 0,00100100010000 50,00

Total por Ação  0,00 266,92
Total por Unidade  0,00 266,92

Total por Órgão  0,00 1.288,12
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE  E CIDADE INTELIGENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEAÇÃO:

33903699000 0,00100100010000 7,87

33903933000 0,00100100010000 75,00

33903943000 0,00100100010000 2,13

33903944000 0,00100100010000 5,00

Total por Ação  0,00 90,00
Total por Unidade  0,00 90,00

Total por Órgão  0,00 90,00
08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.019 - GESTÃO FAZENDARIAAÇÃO:

33903947000 0,00100100010000 8.207,89

33903709000 8.181,57100100010000 0,00

33903710000 26,32100100010000 0,00

Total por Ação  8.207,89 8.207,89
Total por Unidade  8.207,89 8.207,89

Total por Órgão  8.207,89 8.207,89
09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIALAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 68,16

33903007000 0,00100100010000 18,25

33903301000 0,00100100010000 549,10

33903943000 0,00100100010000 46,16
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3500330030003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2022

Total por Ação  0,00 681,67
Total por Unidade  0,00 681,67

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.101 - BENEFICIOS EVENTUAISAÇÃO:

33903205000 0,00100100010000 33,76

Total por Ação  0,00 33,76
Total por Unidade  0,00 33,76

Total por Órgão  0,00 715,43
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURAAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 99,80

33903016000 0,00100100010000 21,65

33903933000 0,00100100010000 15,30

44905248000 0,00100100010000 1,20

33903972000 3.000,00100100010000 0,00

Total por Ação  3.000,00 137,95
Total por Unidade  3.000,00 137,95

Total por Órgão  3.000,00 137,95
11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICOAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 97,64

Total por Ação  0,00 97,64
Total por Unidade  0,00 97,64

Total por Órgão  0,00 97,64
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.131 - INCENTIVO AO  TURISMOAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 26,49

33903971000 0,00100100010000 118,20

Total por Ação  0,00 144,69
Total por Unidade  0,00 144,69

Total por Órgão  0,00 144,69
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOSÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AÇÃO:

33903942000 0,00100100010000 149,62

33903943000 0,00100100010000 0,39

Total por Ação  0,00 150,01
Total por Unidade  0,00 150,01

Total por Órgão  0,00 150,01
15  - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.029 - GESTÃO DO MEIO AMBIENTEAÇÃO:

33903944000 0,00100100010000 3.000,00

33903942000 3.000,00100100010000 0,00

Total por Ação  3.000,00 3.000,00
Total por Unidade  3.000,00 3.000,00

02  - FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.030 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEAÇÃO:

33903944000 3.200,00199000000006 0,00

44905242000 0,00199000000006 3.200,00

Total por Ação  3.200,00 3.200,00
Total por Unidade  3.200,00 3.200,00

Total por Órgão  6.200,00 6.200,00
17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.165 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO:

33903965000 0,00111100050000 16.316,54

Total por Ação  0,00 16.316,54
2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3500330030003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2022

33901414000 0,00111100060000 1.500,00

33903615000 0,00111100050000 9.952,28

33909293000 0,00111100050000 107.074,78

44905252000 0,00111100050000 731,18

33903021000 1.500,00111100060000 0,00

33903028000 16.100,00111100050000 0,00

33903042000 10.900,00111100050000 0,00

33903999000 107.074,78111100050000 0,00

Total por Ação  135.574,78 119.258,24
Total por Unidade  135.574,78 135.574,78

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTALAÇÃO:

33903999000 84.000,00111100010000 0,00

44905248000 0,00111100010000 84.000,00

Total por Ação  84.000,00 84.000,00
Total por Unidade  84.000,00 84.000,00

Total por Órgão  219.574,78 219.574,78
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.180 - MANUTENÇÃO DE VIAS RURAISAÇÃO:

33903999000 10,00100100010000 0,00

Total por Ação  10,00 0,00
Total por Unidade  10,00 0,00

Total por Órgão  10,00 0,00
19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.072 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PONTESAÇÃO:

44905191000 78.833,13292000100011 0,00

Total por Ação  78.833,13 0,00
1.074 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIASAÇÃO:

44905191000 0,00292000100011 78.833,13

Total por Ação  0,00 78.833,13
2.034 - GESTÃO DE OBRASAÇÃO:

33903942000 0,00100100010000 87,84

Total por Ação  0,00 87,84
Total por Unidade  78.833,13 78.920,97

Total por Órgão  78.833,13 78.920,97
Total da Movimentação  373.897,81 373.897,81

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3500330030003800360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-23T22:10:09-0300